

## 水道料金を改定しました

上下水道部 経営総務室  
☎443-9048

## なぜ料金改定をするのですか？

## 浄水施設・管路の更新費用の増大のため

更新や耐震化が必要な浄水施設・管路が多くなっており、多額の更新費用が必要となっています。

安全・安心な水道を供給するためには計画的な更新・耐震化が必要です。

老朽化した管路の漏水  
(第2天川橋水管橋)老朽化した浄水施設  
(米田水源地)

## 使用水量の減少による料金収入減のため

人口減少、節水機器の普及により、使用水量が減少しています。

現行のままでは、安定的に水の供給に必要な費用を賄えなくなる恐れがあります。

## 変わった料金はどのように使われますか？

使用者の皆さんに安全・安心な水道を安定的に供給するため、老朽化した浄水施設・管路の更新や耐震化を計画的に進め、災害に強い水道の整備事業を行っていく予定です。

項目	目標値	目標年次
米田水源地の沈殿池・ろ過池の耐震化率	0% → 100%	令和9年度
米田水源地のダウンサイジング(規模縮小)	83,000m <sup>3</sup> /日 → 36,200m <sup>3</sup> /日	令和9年度
管路耐震化率	2.5% → 15%	令和12年度

## いつから新料金になりますか？

- 偶数月にお支払いの人は、令和5年12月請求分から新料金になります。
- 奇数月にお支払いの人は、令和6年1月請求分から新料金になります。
- 令和5年10月1日以降に開栓した人は、開栓日から新料金になります。

## 料金はどれくらい変わりますか？

水道料金と下水道使用料の合計の差額(税込み)

※ 下水道使用料の改定はありません。

メーター口径	13mm	20mm	40mm
使用水量	40m <sup>3</sup> /1期	60m <sup>3</sup> /1期	340m <sup>3</sup> /1期
イメージ			



1期分(2カ月)

旧料金	7,546円	12,826円	133,056円
新料金	8,426円	14,278円	149,314円
差額	+880円	+1,452円	+16,258円
増減率	11.7%	11.3%	12.2%

詳しくは、市ホームページをご覧ください。ホームページ上で料金試算もできます。(ID8951)

経済状況が大変厳しい中、使用者の皆さんに大きな負担をお掛けしますが、将来にわたって安全・安心な水道を安定的にお届けするためにご理解、ご協力をお願いします。

# 新水道料金表（高砂市内）

1 期分（2 カ月）税抜き

◇ 水道料金を  
改定しました

メーター口径	基本水量	基本料金 (円)	従量料金(円/㎡)						
			1～20㎡	21～60㎡	61～120㎡	121～200㎡	201～400㎡	401～600㎡	601㎡以上
13mm	20㎡	1,400	0	103	127	158	192	223	260
20mm		1,460							
25mm		1,900							
40mm	60㎡	9,000							
50mm		16,000							
75mm	120㎡	32,000							
100mm	200㎡	74,000							
150mm	400㎡	206,000							
200mm以上	600㎡	252,000							

【計算例】 メーター口径20mm・使用水量40㎡の場合（2カ月料金）

【計算式】 (基本料金 + 従量料金) × (1 + 消費税率) = 水道料金

基本料金 = 1,460円 従量料金 = (0円 × 20㎡) + {103円 × (40㎡ - 20㎡)} = 2,060円  
 (1,460円 + 2,060円) × 1.10 = 3,872円

## 水道料金の減免をします(申請不要)

上下水道部 経営総務室  
☎443-9048

高砂市では、物価高騰などへの対策として、市内の水道使用者の新水道料金の基本料金を2期分(4カ月)減免します。

※ 下水道使用料の減免は行いません。

**対象者** 市内の水道使用者の皆さん

**対象月** 偶数月検針地区……令和5年12月、令和6年2月請求分  
 (令和5年10月使用分から令和6年1月使用分)  
 奇数月検針地区……令和6年1月、3月請求分  
 (令和5年11月使用分から令和6年2月使用分)

**減免額** 新水道料金の基本料金を2期分(4カ月)減免します。

(税込み)

用途	口径別	1期分(2カ月)	2期分(4カ月)
一般用水	13mm	1,540円	3,080円
	20mm	1,606円	3,212円
	25mm	2,090円	4,180円
	40mm	9,900円	19,800円
	50mm	17,600円	35,200円
	75mm	35,200円	70,400円
	100mm	81,400円	162,800円
	150mm	226,600円	453,200円
	200mm以上	277,200円	554,400円